БЛОКИ ПИТАНИЯ
СЕРИИ БП, БПМ
Паспорт
Руководство по эксплуатации
По вопросам продаж и поддержки обращайтесь:
Астана+7(77172)727-132, Волгоград(844)278-03-48, Воронеж(473)204-51-73, Екатеринбург(343)384-55-89,
Казань(843)206-01-48, Краснодар(861)203-40-90, Красноярск(391)204-63-61, Москва(495)268-04-70,
Нижний Новгород(831)429-08-12, Новосибирск(383)227-86-73, Ростов-на-Дону(863)308-18-15,

5
3 ОБОЗНАЧЕНИЕ ПРИ ЗАКАЗЕ
Пример обозначения блока при заказе:
БПМ - 4к - 24 - 100 - DIN - 360 - Т3
1  2  3  4  5  6  7
где: 1 – наименование:
 БП – щитовое исполнение;
 БПМ – исполнение на  DIN-рейку ;
2 – количество каналов (по табл. 1):
 1к – один канал;
 2к – два канала;
 4к – четыре канала;
 8к – восемь каналов;
3 – выходное напряжение, В (по табл. 1);
4 – максимальный ток нагрузки на канал, мА (по табл. 1);
5 – конструктивное исполнение (см. приложение А):
 DIN – исполнение на DIN-рейку;
 01 – щитовое исполнение;
 01К – щитовое исполнение;
6 – дополнительная технологическая наработка до 360
часов;
7 – тропическое исполнение.
По заказу поставляется DIN-рейка NS35\7,5.
Примечание:
 Блоки питания БП-8к (щитовые) имеют конструктив-
ное исполнение только 01К.
 Дополнительная технологическая наработка произ-
водится по заказу (до 360 часов).
 Тропическое исполнение производится по заказу.
6
4 КОМПЛЕКТНОСТЬ
Комплект поставки блоков должен соответствовать
таблице 2.
Таблица 2. Комплект поставки
Наименование Обозначение Кол-во Примечания
Блок питания ЭИ.82.00.000 1 соответственно
заказу
Паспорт
Руководство по
эксплуатации
ЭИ.82.00.000ПС 1
Розетка 2РМ14КПН4Г1В1 1 для исполнений:
-01, -01К
DIN-рейка NS35\7,5  по заказу
5 УСТРОЙСТВО И ПРИНЦИП ДЕЙСТВИЯ
5.1 Блок состоит из понижающего трансформатора одного,
двух, (четырех или восьми) гальванически развязанных кана-
лов, каждый из которых имеет выпрямитель, фильтр для сни-
жения пульсаций выходного напряжения, линейный стабилиза-
тор (СТ) со схемой электронной защиты от перегрузок. Функци-
ональная схема приведена в приложении Б.
5.2 Схема электронной защиты предназначена для защиты
источника от перегрузок и коротких замыканий в нагрузке. Блок
питания автоматически выходит на рабочий режим после
устранения перегрузки или замыкания в нагрузке.
5.3 На передней панели блока расположены светодиодные
индикаторы включения и нормальной работы каждого канала
блока. Светодиоды каналов светятся – напряжение на выходе
каналов в норме, не светятся – неисправность или перегрузка
каналов.
6 МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ
6.1 К работе с блоками должны допускаться лица, прошед-
шие инструктаж по технике безопасности при работе с установ-
ками напряжением до 1000 В, ознакомленные с настоящим ПС.
6.2 По способу защиты человека от поражения электриче-
ским током блоки относятся к классу 01 по ГОСТ 12.2.007.0-75.
6.3 Подключение нагрузки к блокам должно осуществляться
при выключенном напряжении питания.
6.4. Блоки должны быть соединены с контуром заземления.
7
7 МОНТАЖ
7.1 В зимнее время ящики с блоками следует распаковы-
вать в отапливаемом помещении не менее чем через 8 часов